Ata nº. 3158 (Três mil e cento e cinquenta e oito) da Câmara Municipal de Jandaia do Sul –
Estado do Paraná.

Aos doisdias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, em sua décima sétima legislatura
realizou-se a reunião extraordinária da Câmara Municipal de Jandaia do Sul conforme convocação do
Senhor Presidente, em sua sede à Avenida Anunciato Sonni, 2945, às 18h00min, houve a presença de
todos os Vereadores.Tendo a Ata da Sessão anterior nº 3156 datada de 17/07/2023, ficado à disposição
dos Senhores Vereadores antes da Sessão, colocou a mesma em discussão, logo em seguida o Senhor
Presidente colocou a mesma em votação que foi aprovada por unanimidade de
votos. EXPEDIENTE:LEITURA DOS PROJETOS DE LEIS: Projeto de Lei nº 038/2023 de
autoria do Executivo Municipal que tem por súmula:“Aumenta o número de vagas de cargos públicos
e altera o ANEXO I – GRUPO OCUPACIONAL PROFISSIONAL, da Lei Municipal nº. 2.636, de 30
de agosto de 2012 e suas alterações, e dá outras providências”.Projeto de Lei nº 039/2023 de autoria
do Executivo Municipal que tem por súmula: DISPÕE SOBRE REESTRUTURAÇÃO DO QUADRO
ÚNICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS, PARA AUTORIZAR A ALTERAÇÃO DE
NOMENCLATURA, ATRIBUIÇÕES, CLASSES E REFERÊNCIAS DOS CARGOS DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO, CONTIDOS NO ARTIGO 4º, II, DA LEI MUNICIPAL Nº. 2.444,
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ORDEM DO DIA: O Senhor
Presidente colocou emdiscussão e votação o regime de urgência no Processo nº 67/2023 que foi
reprovado por maioria de votos, com voto favorável do Vereador Antonio Tadeu Rocco. O Senhor
Presidente colocou emdiscussão e votação o regime de urgência no Processo nº 66/2023 que foi
aprovado por unanimidade de votos e logo em seguida colocou o mesmo em primeira discussão e
votação que foi aprovado por unanimidade de votos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:Nada houve.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, em nome de Deus, deu por encerrado os trabalhos da
presente sessão, convocando Senhores Vereadores para Sessão Extraordinária 03/08/2023 às 18:00
horas, do que para que constar, eu Welton Pinheiro - Primeiro-Secretário mandei lavrar a presente
Ata que subscrevo e assino juntamente com o Presidente.

Primeiro-Secretário _______________                       Presidente________________